

## Augustdorfas skolai daudz draugu, bet daudz arī vajadzību

VĀCU UN ZVIEDRU DĀVANAS NODROŠINA INVENTĀRU

Šīs vasaras beigās, mācības gada otrajā trimestrī, latviešu skolai Augustdorfā paredzēta pārcelšanās uz jaunām telpām. Nometnes vadība izraudzījusies kādu no iemītnieku sen pamestajām barakām, un tā pārbūvēta pēc skolas direktora un inspektora zīmēta plāna. Ar šo jauno mītni gan vēl nav atrisināts viss skolai nepieciešamās platības jautājums, bet tā ir glīta, tīra un atrodas savrup, meža malā.

Pēdējā gadā nometnes vācu pārvalde un sociālā ministrija bijušas skolai ļoti palīdzīgas. Skola saņēmusi bez atlīdzības jaunus skolas solus vairākām klasēm, tāfeles un dažus skapjus. Izremontēta un izkrāsota internāta baraka un nesen saņemts vēl iztrūkstošo skolas mēbeļu piedāvājums.

Ar gandarījumu vērojama vācu sabiedrības interese un atsaucība. Augustdorfas ģimnaziju bieži apmeklē viesi, un ierodas pat mazas ekskursantu grupas no dažādām iestādēm un apkārtnes skolām. Nesen skolā un internātā iegriezās grupa pēdējās klases skolnieču no Detmoldas sieviešu ģimnazijas ar skolotājām un direktorisi. Kāda jaunava ar izbrīnu izsaucās, ka viņas iztēlē šīs skolas internāts bijis vismaz divstāvu ēka.

Arī pašu ļaudis mūs dažkārt atceras. Tā šovasar kāda maza Holandes latviešu grupiņa pēc 7 gadu ilgas prombūtnes bija braukusi lūkot savas pirmās trimdas mājas — Vāczemī. Tā iebrauca arī Augustdorfā un nodeva internātam dāvanu — dvieļu un gultas veļas komplektu.

Liels pagodinājums skolotājiem un skolēniem ir Zentas Mauriņas piešķirtais apmeklējums rudenī. Jaunatnes iemīlotā esejiste, iepriekš sazinājusies ar skolas direktoru, Vasarsvētkos katram pēdējās klases skolēnam bija atsūtījusi jauku dāvanu, katrā dāvātajā grāmatā ierakstot personīgu veltījumu.

Jau pag. gadā skolai un internātam lielu atbalstu sniedza māc. J. Sviķis,

ar Upsalas universitātes teoloģijas fakultātes docenta Gōsta Lindeskoka atbalstu noorganizējot Zviedrijā plašu palīdzības akciju. Mūsu zviedru draugi ar bagātīgiem drēbju un mēbeļu sūtījumiem palīdz ne tikai skolai, bet arī citiem nometnes iedzīvotājiem. Šo ziedojumu savākšanā piedalās skolēni.

Ekšes pilsēta dāvājusi galdnieka un šūšanas darbnīcu iekārtas. Šādas darbnīcas turpmāk darbosies pie skolas. Darbnīcām māc. J. Sviķis sūta arī nepieciešamos materiālus — audumus, dzijas, diegus un lietotas mēbeles. Viņa palīdzības darbs līdz šim ir plašākais šāda veida pasākums, kas veikts ar kāda latvieša personīgu ierosmi. Viņš ir arī pirmais, kas nobāzījies par nometnēs sabeigto darba morāli, vēlētos atjaunot latviešiem piemītošo lielo darba mīlestību, cieņu pret vērtībām un pateicību par mīlestības dāvanu. Tādēļ viņam ir noteikums, lai ziedotās mantas, kas atliktu pēc skolas, internāta, veco ļaužu, slimo un darba nespējīgo apgādāšanas, tiktu sadalītas pārējiem, — tie tad savukārt kā pateicību izdarītu pakalpojumu kāda saslimuša vai nelaimē nonākuša kaimiņa labā. Arī šogad māc. J. Sviķis iekārtojis Burosā bērnu koloniju. Uz turieni, kā zināms,





Liels atbalsts Augustdorfas latviešu skolai ir māc. J. Sviķa Zviedrijā noorganizētā palīdzības akcija. Tās ietvaros neseni atkal saņemts lielāks sūtījums mēbeļu un drēbju, kušu nogādāšanā no automašīnām internāta ēkā rosīgi piedalījās arī paši skolēni.

A. Preisa uzņēmums

aizbraukuši 100 bērnu 8 — 12 g. vecumā. To vidū arī 15 skolēni no Augustdorfas tautskolas.

Kaut skolas dzīvē un apstākļos vērojama it kā zināma augšupeja, taču direktora rūpes par 7 skolotāju algām, kuŗas nesedz vācu sociālministrija, neviens vēl nav varējis atvieglot.

„Mums ir gan draugi dažādās aizjūras zemēs, kas neliedz savu palīdzību, bet to vēl ir par maz, lai nodrošinātu skolai netraucētu un normālu darbību,” saka direktors. Mūsu skolēnu skaitam ir tendence pieaugt, un līdz ar to vairojas prasības un vajadzības. Mūsu vienīgā cerība ir tautiešu izpratne un atsaucība.”

A. Z.